1

濉农〔2022〕24 号

各镇农业综合服务站（农业农村局）、就业和社会保障事务所：

现将淮北市农业农村局 人力资源和社会保障局《关于

实施农村居民本地就业“121”计划相关工作的通知》（淮

农合[2022]1 号）文件转发给你们，请结合实际，认真贯彻

实施。

（一）全面摸清底数。各镇农业综合服务站（农业农村

局）要高度重视、迅速行动，以全县城乡人力资源调查数据

信息为基础，发动镇、村干部及工作人员，在做好疫情防控

前提下，进村入户开展实地调查，逐户逐人摸清当地农村劳

动力（16-59 岁）本地就业情况，特别是农村未就业劳动力

2

中有就业能力和就业意愿的人员情况，按要求填写《淮北市

农村居民本地就业“121”计划信息统计表》（附件 1）、《淮

北市农村未就业劳动力动态跟踪信息表》（附件 2），形成农

村劳动力本地就业台账、农村剩余劳动力就业意愿台账，做

到底数清、情况明、信息准。各镇农业农村部门每月 23日前

将农村劳动力就业摸排情况（附件 1、附件 2）收集汇总报送

县农业农村局。

（二）部门协同配合。各镇农业综合服务站（农业农村

局）要充分发挥促进农民增收工作牵头部门作用，加强与人

社部门沟通协调、凝聚工作合力，及时掌握辖区内农村居民

本地就业情况，大力实施适合农民工就业的就业技能培训和

新型职业农民培训，充分调动人力资源服务机构和本地企业

的积极性，提供就业岗位，吸纳本地劳动力就地就业，共同

促进农村居民工资性收入快速增加。

（三）坚持齐抓共管。各镇农业综合服务站（农业农村

局）、就业和社会保障事务所要围绕“121”计划提出的本地

务工收入 2 万元以上，带动家庭人均工资性收入达 1 万元的

目标，落实农村劳动力就业帮扶工作，做好统计分析和动态

管理，总结经验做法，及时上报典型案例。对于吸纳农民就

业的各类新型农业经营主体在示范申报时予以优先推荐，并

加大宣传和政策支持，推进农村居民本地就业创业，带动农

3

村居民工资性收入普遍快速增长。各镇“121”计划开展情况

纳入年度实施乡村振兴战略实绩考核内容。

县农业农村局联系人：陈伟，电话：0561--6077282

县人社局联系人：孙艺博，电话：0561--6087160

濉溪县农业农村局    濉溪县人力资源和社会保障局

2022年 4月 27日